- 1 -

桐 生 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

開    会  令和7年6月24日（火）

閉    会  令和7年6月24日（火）

場    所  教育センター 3階 教育委員会室

出席者

 教育長  小 林 一 弘

 委 員  板 橋 英 之   委 員  山 野 玲 子

 委 員  松 本 昭 彦   委 員  小 池 亮 子

欠席者 なし

説明のため

出席した職員

教育部長

教育部参事

総務課長

学校教育課長

教育環境課長

生涯学習課長

文化財保護課長

図書館長

森   広 一

渡 邉 真 宏

峯 岸 孝 徳

須 藤 英 隆

糸 井 広 江

小 野 里 篤 史

向 田 澄 枝

下 山 理 枝

事務局職

員出席者

庶務係長

庶務係（担当）

山 本 江美子

栗 原 有 美

時  間

開  会  午後 11時 00分

閉  会  午後 11時 30分

 - 2 -

提      出      議      案

議 案 番 号 件          名 結 果

議案第 18号

議案第 19号

議案第 20号

桐生市学校給食共同調理場運営協議会委員の委嘱について

桐生市社会教育委員の委嘱について

桐生市公民館運営審議会委員の委嘱について

原案可決(全員賛成)

原案可決(全員賛成)

原案可決(全員賛成)

発 言 者 発    言    内    容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

板橋委員

それでは、これより桐生市教育委員会 6 月定例会を開会いたします。

 ただいまの出席者は、5 名であります。

 直ちに会議を開きます。

日程第 1 会議録署名委員の指名を行います。

 会議録署名委員は、会議規則第 18 条の規定により、松本委員を指名いたし

ます。

日程第 2 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

今期定例会の会期は、本日 1 日といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。

 よって、会期は本日 1 日と決定いたしました。

日程第 3 事務報告について を議題といたします。

課ごとに順次報告をお願いいたします。

（総務課から順次、建制順に事務報告）

ただいまの事務報告について、質疑に入ります。

委員の皆さんから、何かございますか。

質問ではないのですが、先日、わたらせ工業青年会というグループと群馬

大学との交流会に参加し、いろいろな話を聞いてきました。もの作りに関係

している 50 歳前の子育て中の経営者たちと大学の学生との会合で、話を聞い

ていると、彼らはものすごくやる気があるので、例えば、もの作りに関係し

て子供たちが興味を持ちそうなことを一緒にやるというのはありかなと思い

 - 3 -

教育長

教育長

山野委員

教育総務課長

山野委員

教育長

小池委員

学校教育課長

ました。商工会議所がオープンファクトリーをやっていますが、あれは大人

対象で、結構年配の人たちがやっています。そうでなくて、もう少し若い現

役世代の 30 代 40 代の実際に経営している彼らと子供たちが一緒にもの作り

をすると面白さが伝わるのではないかなと思いました。

いろいろなアイデアを検討していく中で、参考にさせていただければと思

います。

他にございますか。

学校給食のことで、いろいろなものの物価の値上がりがずっと続いていま

すが、この令和の米騒動の中、子供たちの給食費を上げずに、頑張っていた

だいております。苦労といいますか、大丈夫なのかなと思い、一回お尋ねし

たいと思っておりました。

確かに、この物価高騰で給食費の賄い材料費はだいぶ高騰しております。

保護者からいただいている給食費の方は値上げをせずそのままの金額で据え

置いています。そうすると、どうしても賄材料費との差額が出ます。その物

価上昇分につきましては、市費の方で今賄っております。ただ、それもまた

日増しに物価がどんどん上がっておりますので、足らない状況も出てきます。

財政とも相談させていただき、必要なカロリーは確保できるようなメニュー

構成を管理栄養士さんに工夫していただいて、費用を抑えながらも必要なカ

ロリー、栄養源を確保しながらのメニュー構成とさせていただき、市費の方

で賄っていきたいということで調整をさせていただいておりますので、子供

たちには基本的には給食は提供できる体制を整えております。

育ち盛りの子供たち、何も聞こえてきてないですが、食べることは生きる

ことなので、引き続きよろしくお願いします。

他に何かございますか。

7月 30日の ICT活用実践講座とその下の教育研修講座の対象と内容につい

て教えていただきたいと思います。

7月 30日の ICT活用実践講座ですが、こちらは教育研究所の主催で開催さ

せていただきます。内容は、視聴覚機器操作技術講習会となります。具体的

には、校務の効率化のための ICT 活用について、群馬県総合教育センターの

指導主事を招いて講習会を開く予定となっております。対象は桐生市の公立

 - 4 -

教育長

学校教育課長

小池委員

教育環境課長

教育長

松本委員

学校教育課長

学校に勤める教員全てが対象となっております。

501会議室で行うということは、結構な人数が集まる予定ですか。

どれくらいの参加の申し込みがあるかというのは把握していないのです

が、今年度、学校に電子黒板と ICT 機器が導入されますので、先生方が ICT

機器を上手に使いこなし、業務の中でも生かせる分野に生かしていくという

視点からも、ぜひたくさんの先生方に参加を呼びかけていきたいと思ってお

ります。

その下の「幼小をつなぐ…」という方の講座は全く違うものですか。

「幼保こ小架け橋会議」という年間 2 回行っている会議の 1 回目になりま

す。幼小をつなぐ教育研修講座については教育研究所と共催という形で行っ

ています。今年度、幼稚園・保育園の年長さんと、小学校一年生のカリキュ

ラム、その時期 2 年間のカリキュラムを文科省では架け橋カリキュラムと言

っております。そちらの整備を進めていけるように、市として研修していき

ましょうということで行われるものです。今回は、1 年生の教諭は学年主任

中心に 1 人ずつは必ず出席していただき、桐生市内の幼児教育施設からも、

一人ずつ出席していただき行われます。

内容については群馬大学の教授をお招きして、架け橋カリキュラムの作成

について、まずご講演をいただいて、昨年度、総合教育センターで研修を積

み、今、指導主事になられている先生を幼児教育センターからお招きをして、

カリキュラムの研究と実践について、具体的なお話をいただき、グループと

して地域の学校と幼児教育施設の先生方が顔を合わせながらカリキュラムに

ついて話し合うというような予定でおります。

幼保こ小って一体何のことだろうと思いますよね。幼稚園・保育園・こど

も園・小学校が集まっての会議や研修がこのところ増えて来ています。

他にございますか。

一つは海外派遣関係がどんな感じなのか聞かせいただきたいのと、図書館

の子ども一日図書館員のことについて聞かせていただけますか。

海外派遣事業につきましては、コロナ禍で一旦中止をしておりましたが、

昨年度 5 年ぶりに再開をいたしました。今年度は昨年度に引き続き、アメリ

カのコロンバス市の方に、中学校 10 校から 1 名ずつ参加して、10 名の中学

生がこの夏訪問する予定となっております。日程的には 8 月の最終週、夏休

 - 5 -

図書館長

教育長

松本委員

図書館長

教育長

松本委員

教育総務課長

松本委員

教育総務長

みの最後になりますが、1週間、現地には 5泊の予定で行ってまいります。

内容は、現地のミドルスクールに通う生徒がいるご家庭に 2 日間ホームス

テイをする予定となっております。現地のミドルスクール 2 校にお邪魔をさ

せていただき、実際の授業に参加させていただきます。また 1 日はコロンバ

ス市内の観光を含めて現地の企業等を見させていただく予定です。具体的に

はコロンバス市にございますアフラックの本社、またコカ・コーラの宇宙開

発センター、こちらの方はスペースシャトルのエンジン等が展示してあり、

貴重なものが見られます。そのような市内観光を 1 日予定しております。概

要としては以上となります。よろしくお願いします。

子ども一日図書館員につきましては、期日が 29 日 30 日の 2 日間で、時間

としては一日図書館員とは言っていますが午前中を予定しております。対象

が市内在住の小学 4年生から 6年生で、各日 6人ずつ募集をかけます。

内容としましては、図書館の仕事を知ってもらうために、カウンターでの

本の貸し出しや返却処理、または本を本棚に返す作業、本のコーティングな

どを実施する予定になっております。昨年は 7月 24日、1日のみ実施しまし

たが、好評でしたので今年度は 2日間やることになりました。

また、8 月には新里図書館においても子ども一日図書館を実施する予定で

おります。

好評につき日数を増やしたということですね。

やはり応募者多いのですか。

先着になっているのですが、早目に埋まってしまいます。募集は 7 月 9 日

からです。

他に何かございませんか。

調理配送等業務委託業者選定とありますが、これは毎年やっているもので

すか。

5年契約になっていますので、今年で 5年が終わり、8年度からの委託業者

の選定ということです。

応募業者は多いのですか。

前回は 3 社ほどに事前説明や現地見学を行いましたが、最終的には 1 社し

 - 6 -

教育長

教育部長

教育長

か入札がなく、今の業者という形になっています。

他にございますか。よろしいでしょうか。

質疑も出尽くしたようですので、これをもって質疑を終結いたします。

日程第 4 議案第 18号 桐生市学校給食共同調理場運営協議会委員の委嘱

について、議案第 19号 桐生市社会教育委員の委嘱について、議案第 20号 桐

生市公民館運営審議会委員の委嘱について、以上３件を一括議題といたしま

す。

事務局の提出理由の説明をお願いいたします。

ただいま議題となりました、議案第 18号 桐生市学校給食共同調理場運営

協議会委員の委嘱について、ご説明申しあげます。

本件は、桐生市学校給食共同調理場運営協議会委員の委嘱について、現在

の委員の任期が令和 7年 6月 30日で満了となるため、新たに委員を委嘱しよ

うとするものです。

なお、任期につきましては、令和 7年 7月 1日から、令和 9年 6月 30日ま

でとするものです。

次に、議案第 19号 桐生市社会教育委員の委嘱について、ご説明申しあげ

ます。

本件は、桐生市社会教育委員の委嘱について、推薦団体の役員の交代等に

より推薦委員が変更となったため、新たに委員を委嘱しようとするものです。

なお、任期につきましては、前任者の残任期間である令和 7 年 7 月 1 日か

ら令和 8年 6月 30日までとするものです。

次に、議案第 20号 桐生市公民館運営審議会委員の委嘱について、ご説明

申しあげます。

本件は、桐生市公民館運営審議会委員の委嘱について、推薦団体の役員の

交代等により推薦委員が変更となったため、新たに委員を委嘱しようとする

ものです。

なお、任期につきましては、前任者の残任期間である令和 7年 6月 24日か

ら令和 8年 6月 30日までとするものです。

以上 3件、ご審議のうえ、ご議決のほどよろしくお願い申しあげます。

 それではこれより質疑に入ります。皆様より何かございますでしょうか。

 - 7 -

教育長

教育長

教育長

教育部長

教育長

質疑もないようですので、これをもって質疑を終結いたします。これより

採決を行います。

採決は議案ごとに行います。

議案第 18号を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 18 号は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、議案第 19号を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 19 号は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、議案第 20号を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 20 号は原案のとおり可決されまし

た。

日程第 5 次回以降の教育委員会定例会について確認いたします。7月定例

会については、7 月 11 日（金）午後 2 時から、教育センター3 階教育委員会

室での開催を予定しています。8月定例会については、8月 7日（木）午後 2

時から、教育センター3階教育委員会室での開催を予定しています。次に、9

月定例会の予定について、事務局からご提案願います。

9月定例会については、9月 29日（月）午前 11時からの開催をご提案申し

あげます。

9月定例会については、9月 29日（月）午前 11時からという提案がありま

したが、よろしいでしょうか。

 - 8 -

教育長

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。

それでは、9月 29日（月）午前 11時に予定させていただきます。会場は、

追って、ご連絡いたします。

 以上で、本日の日程は終了いたしました。これをもって、桐生市教育委員

会 6月定例会を閉会いたします。ご協力ありがとうございました。